

BÁO CÁO
Tình hình, kết quả công tác năm 2023

Thực hiện Công văn số 318/HĐND-PC ngày 25/10/2023 của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố về việc báo cáo kết quả công tác năm 2023. Cục Thi hành án dân sự thành phố Đà Nẵng báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2023

1. Kết quả THADS, hành chính (từ ngày 01/10/2022 đến ngày 30/9/2023)

**) Kết quả thi hành án dân sự:*

- Về việc: Tổng số bản án quyết định đã nhận là 7.165 bản án, quyết định; Tổng số giải quyết là 14.916, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 5.847 việc; Số thụ lý mới là 9.225 việc, tăng 2.599 việc (tăng 39,2% so với cùng kỳ năm 2022); trừ số ủy thác 365 việc, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 10 việc, tổng số phải thi hành là 14.541 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 10.706 việc, chiếm 73,63% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 3.718 việc, chiếm 25,57% trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 7.996 việc, tăng 1.776 việc (tăng 28,55%) so với cùng kỳ năm 2022; đạt tỉ lệ 74,69% (tăng 6,53%) so với cùng kỳ năm 2022. Còn thiếu 7,91% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao là 82,60%;

- Về tiền

Tổng số giải quyết là 117.547 tỷ 181 triệu 761 nghìn đồng, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 14.348 tỷ 276 triệu 028 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 3.198 tỷ 905 triệu 733 nghìn đồng, giảm 2.527 tỷ 712 triệu 280 nghìn đồng (giảm 44,14%) so với cùng kỳ năm 2022; trừ số ủy thác là 516 tỷ 346 triệu 687 nghìn đồng, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 5 tỷ 501 triệu 478 nghìn đồng, tổng số phải thi hành là 17.025 tỷ 333 triệu 596 nghìn đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 9.119 tỷ 793 triệu 127 nghìn đồng, chiếm 53,57% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số

theo dõi riêng) là 6.856 tỷ 817 triệu 999 nghìn đồng, chiếm 40,27% trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 2.126 tỷ 013 triệu 466 nghìn đồng, tăng 257 tỷ 720 triệu 406 nghìn đồng (tăng 13,79%) so với cùng kỳ năm 2022; đạt tỉ lệ 23,31% (giảm 10,91%) so với cùng kỳ năm 2022. Còn thiếu 22,29% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao là 45,60%;

**) Về công tác thi hành án hành chính, theo dõi án hành chính:*

- Năm 2023 thụ lý 61 việc với số tiền 130.957.000đồng, đã giải quyết xong 57 việc với số tiền 36.931.000đ(thu án phí).

- Tình hình và kết quả theo dõi thi hành án hành chính: Tòa án nhân dân các cấp đã chuyển giao cho các cơ quan THADS 08 quyết định buộc thi hành án hành chính. Cơ quan THADS thực hiện theo dõi 08 vụ việc có quyết định buộc thi hành án (kỳ trước chuyển sang là 2 việc, trong kỳ báo cáo là 06 việc). Các cơ quan THADS đã đăng tải công khai 08 quyết định buộc thi hành án; tổ chức làm việc với người phải thi hành án là 04 vụ việc; có văn bản kiến nghị xử lý trách nhiệm đối với 0 vụ việc do vi phạm nghĩa vụ thi hành án. Kết quả theo dõi các vụ việc có quyết định buộc thi hành án: Thi hành xong 05 vụ việc, chưa thi hành xong 03 vụ việc.

- Tình hình và kết quả thi hành án hành chính: Các cơ quan hành chính nhà nước và người có thẩm quyền trong cơ quan nhà nước nhận được 40 bản án, trong đó, 22 bản án có nội dung không chấp nhận yêu cầu khởi kiện, có 18 bản án có nội dung chấp nhận (một phần hoặc toàn bộ) yêu cầu khởi kiện; các cơ quan hành chính nhà nước và người có thẩm quyền trong cơ quan nhà nước phải thi hành 18 bản án (trong đó, kỳ trước chuyển sang là 07 việc, trong kỳ báo cáo là 11 việc).

Kết quả thi hành án: Thi hành xong 11 vụ việc, chưa thi hành xong 07 vụ việc.

**) Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước: số việc phải thi hành loại này là 10.036 việc, tương ứng với số tiền là 5.402 tỷ 666 triệu 208 nghìn đồng (chiếm 67.2% về việc và 31% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành xong 6.736 việc, tương ứng với số tiền là 68 tỷ 783 triệu 666 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 64 % về việc và 2% về tiền.*

**) Kết quả thi hành các khoản thu hồi tiền, tài sản trong các vụ án hình sự về kinh tế, tham nhũng: Tổng số phải thi hành 104 việc, với số tiền 9.595 tỷ 631 triệu 594 nghìn đồng. Số có điều kiện là 80 việc, với số tiền 4.381 tỷ 291 triệu 586 nghìn đồng. Đã thi hành xong 37 việc, với số tiền là 473 tỷ 881 triệu 624*

ngàn đồng. Số chưa có điều kiện thi hành 18 việc, với số tiền 5.207 tỷ 814 triệu 58 ngàn đồng. Đạt tỷ lệ 46.25% về việc và 10.82% về tiền trên số có điều kiện thi hành.

**) Về thi hành án đối với phân trách nhiệm dân sự của người phải thi hành án đang chấp hành án tại các trại giam, trại tạm giam.* Trong năm 2023, tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 2.020 việc, tương ứng với số tiền là 9.603 tỷ 220 triệu 432 ngàn đồng. Kết quả: Thi hành xong 683 việc, tương ứng với số tiền là 477 tỷ 728 triệu 821 ngàn đồng, đạt tỷ lệ 45.7% về việc và 8.2% về tiền (so với cùng kỳ năm 2022, tăng 236 việc và tăng 158 tỷ 395 triệu 883 ngàn đồng; tăng 6.1% tỷ lệ về việc và tăng 0.8% tỷ lệ về tiền).

**) Thống kê về số vụ việc đã kê biên, bán đấu giá nhưng chưa xử lý được:*

- Năm 2023 tổng số việc bán đấu giá thành là 41 việc, tương ứng với 257.363.836 ngàn đồng; trong đó kỳ trước chuyển sang là 18 việc tương ứng 60.638.798 ngàn đồng. Đã giao tài sản cho người mua trúng đấu giá: 34 việc, tương ứng 99.796.162 ngàn đồng, chiếm 83% về việc, 39 % về tiền. Chưa giao tài sản: 7 việc, tương ứng 157.567.674 ngàn đồng, chiếm 17% về việc, 61% về tiền. Do đương sự chống đối quyết liệt, lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo cố ý kéo dài thời gian giao tài sản và có trường hợp tài sản bán không đúng thực tế nên dù đã bán đấu giá thành cơ quan thi hành án dân sự vẫn chưa giao được tài sản cho người mua trúng đấu giá theo đúng quy định của pháp luật.

+ Hủy kết quả bán đấu giá: 01 việc do đương sự thỏa thuận hủy kết quả bán đấu giá.

- Kết quả đấu giá chưa thành: Tổng số việc bán đấu giá chưa thành là 66 việc, tương ứng 1.254.079.421 ngàn đồng. Trong đó, kỳ trước chuyển sang 26 việc tương ứng 812.656.988 ngàn đồng; thụ lý mới 40 việc, tương ứng 441.422.433 ngàn đồng. Số lượng bán đấu giá trên 10 lần là 13 việc, chiếm 19.7%; dưới 2 lần là 07 việc, chiếm 10.6% .

**) Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng:*

Năm 2023 số việc phải thi hành loại này là 1.022 việc, tương ứng với số tiền là 4.706 tỷ 705 triệu 445 ngàn đồng (chiếm 6.8% về việc và 26.8% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành xong 87 việc, tương ứng với số tiền là 528 tỷ 622 triệu 440 ngàn đồng, đạt tỷ lệ 18.4% về việc và 11.1% về tiền (tăng 0.1% về việc và giảm 12.7% so với cùng kỳ năm 2022).

**) Về kết quả miễn, giảm thi hành án:* Năm 2023, các cơ quan THADS đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa

án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, giảm đối với 204 việc, tương ứng với số tiền 475.214 nghìn đồng. Kết quả: đã thực hiện miễn, giảm được 204 việc với số tiền 475.214 nghìn đồng (tăng 46 việc và 134.827 nghìn đồng so với cùng kỳ năm 2022).

*) Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án, từ ngày 01/10/2022 đến hết ngày 30/9/2023, các cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 247 trường hợp, tăng 77 trường hợp so với cùng kỳ, do có 14 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành án, nên thực tế số việc phải tổ chức cưỡng chế là 175 trường hợp, tăng 05 trường hợp so với cùng kỳ, trong đó có 20 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành, giảm 06 trường hợp so với cùng kỳ; số việc cưỡng chế thành công 175, số việc cưỡng chế chưa thành công là 0 việc và 58 việc chưa tổ chức cưỡng chế.

2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Công tác TCD, phân loại, xử lý đơn thư KNTC, kiến nghị, phản ánh là một nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của các cơ quan THADS. Toàn ngành nghiêm túc thực hiện Luật tiếp công dân và Chỉ thị số 35/CT-TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo, tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đúng, đầy đủ, kịp thời các văn bản của Đảng, pháp luật và những văn bản chỉ đạo của các cấp về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác TCD, xử lý đơn thư KNTC. Chú trọng việc giải quyết KNTC thông qua công tác TCD; giải quyết dứt điểm các vụ việc KNTC ngay từ cơ sở, hạn chế thấp nhất việc khiếu kiện vượt cấp, kéo dài.

- Thủ trưởng cơ quan thi hành án dân sự ban hành quy chế tiếp công dân, nội quy tiếp công dân, thực hiện việc tiếp công dân theo định kỳ và đột xuất đồng thời phân công công chức trực tiếp công dân thường xuyên tại cơ quan. Thực hiện công khai quy chế tiếp công dân tại bản thông tin cơ quan và niêm yết nội quy, quy chế tiếp công dân tại Phòng tiếp công dân của cơ quan.

- Kết quả tiếp công dân: Tính đến ngày 30/9/2023, toàn thành phố đã tiếp 53 lượt tương ứng với 44 người và 47 vụ việc. Tại Cục THADS 20 lượt tương ứng với 20 người và 15 việc, tại các Chi cục THADS 33 lượt tương ứng 24 người và 32 vụ việc. Số lượt tiếp của Thủ trưởng đơn vị là 31 lượt tương ứng với 30 việc và 31 người. Tại Cục THADS, Lãnh đạo Cục tiếp 07 lượt, tại các Chi cục THADS, Lãnh đạo Chi cục tiếp 24 lượt. Nội dung tiếp công dân có 13 việc khiếu nại, 05 việc tố cáo, 29 việc kiến nghị, phản ánh. Đã giải quyết 40 việc, chuyển kỳ sau 01 việc, 06 việc chuyển cơ quan khác giải quyết.

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo

+ Kết quả giải quyết khiếu nại: Tổng số đơn tiếp nhận là 105/79 việc, trong đó: thuộc thẩm quyền giải quyết 23 việc, chuyển cho cơ quan khác 56 việc (Cục THADS chuyển cho các Chi cục THADS 55 việc). Đã giải quyết xong 23/23 việc, trong đó: Cục THADS giải quyết xong 08việc/08việc (đình chỉ giải quyết khiếu nại 01 việc, ra quyết định giải quyết chấp nhận toàn bộ nội dung khiếu nại 01 việc, ra quyết định giải quyết không chấp nhận toàn bộ nội dung khiếu nại 05 việc); Chi cục THADS đã giải quyết 15/15 việc (đình chỉ giải quyết khiếu nại 05 việc, ra quyết định giải quyết chấp nhận toàn bộ nội dung khiếu nại 01 việc, ra quyết định giải quyết không chấp nhận toàn bộ nội dung khiếu nại 09 việc).

+ Kết quả giải quyết tố cáo: Tổng số đơn tiếp nhận là 30/21 việc, trong đó: thuộc thẩm quyền giải quyết 6 việc, chuyển cho cơ quan khác 15 việc. Đã giải quyết xong 6/6 việc, trong đó: Cục THADS giải quyết xong 03việc/03 việc (Kết luận nội dung tố cáo sai 03 việc); Chi cục giải quyết xong 03/03 việc (Kết luận nội dung tố cáo sai 03 việc).

- Năm 2023, liên quan đến việc tổ chức thi hành Bản án số 20/2020/HSST ngày 13/01/2020 của TAND thành phố Hà Nội; Bản án số 158/2020/HSPT ngày 12/5/2020 của TAND cao tại Hà Nội; Quyết định thi hành án chủ động số 12/2021/HS-QĐ-CTHADS ngày 07/10/2020 của Cục trưởng Cục THADS thành phố Đà Nẵng, Cục THADS thành phố nhận được đơn đề nghị, kiến nghị của ông Phan Minh Cương; của bà Nguyễn Thị Thu Hiền khiếu nại về trình tự, thủ tục thi hành án trong quá trình xử lý tài sản kê biên để thi hành án cho ông Phan Văn Anh Vũ; các đơn kiến nghị của ông Ngô Ánh Hùng, Công ty cổ phần xây dựng Bắc Nam 79 đối với Lệnh kê biên tài sản của cơ quan điều tra và quá trình xử lý tài sản kê biên để thi hành án cho ông Phan Văn Anh Vũ, Cục THADS thành phố đã giải quyết khiếu nại 01/01 việc của bà Nguyễn Thị Thu Hiền, trả lời đơn ông Phan Minh Cương, các đơn kiến nghị khác Cục THADS chuyển đến TAND cấp cao tại Hà Nội để giải quyết theo thẩm quyền.

- Ngoài ra, còn có đơn khiếu nại, tố cáo của bà Hồ Thị Kim Nga khiếu nại, Cục trưởng ban hành quyết định tạm hoãn xuất cảnh trái pháp luật, khiếu nại Chấp hành viên không thông báo quyết định tạm hoãn xuất cảnh trái, không thông báo các quyết định, văn bản thi hành án; tố cáo Chấp hành viên có hành vi sách nhiễu, gây phiền hà trong quá trình tổ chức thi hành Bản án 47/2021/DS-ST ngày 23/9/2021 của Tòa án nhân dân thành phố Đà Nẵng; Bản án số 91/2022/DS-PT ngày 06/4/2022 của Toà án nhân dân cấp cao tại Đà Nẵng. Đến nay, Cục THADS đã giải quyết 02 việc khiếu nại của bà Hồ Thị Kim Nga, 01 việc tố cáo đang trong quá trình giải quyết.

3. Về công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Công văn số 6007/UBND-THADS ngày 04/8/2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai, quán triệt thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác thi hành án dân sự và Chỉ thị số 10/CT-UBND 18/11/2021 Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về tăng cường công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thành phố Đà Nẵng của Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng về tăng cường công tác Thi hành án dân sự. Cấp ủy, chính quyền địa phương rất quan tâm công tác thi hành án dân sự trên địa bàn.

- Thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác thi hành án dân sự số 14/2013/QCLN/BTP-BCA-TANDTC-VKSNDTC ngày 09/10/2013 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao; Cục Thi hành án dân sự thành phố đã tham mưu xây dựng ban hành Quy chế phối hợp liên ngành trong thi hành án dân sự số 01/2014/QCLN/CTHADS-CA-TAND-VKSND ngày 04/7/2014 giữa Cục Thi hành án dân sự, Công an, Tòa án nhân dân và Viện Kiểm sát nhân dân thành phố Đà Nẵng, ngày 27/04/2023 đã tổ chức ký Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác thi hành án dân sự số 01/2023/QCPHLN-CTHADS-CA-TAND-VKSND trên cơ sở rà soát, sửa đổi Quy chế phối hợp liên ngành số 01/2014/QCPHLN-CTHADS-CA-TAND-VKSND. Công tác phối hợp liên ngành trong thi hành án dân sự với Công an, Tòa án, Viện Kiểm sát nhân dân các cấp tiếp tục được chú trọng và ngày càng chặt chẽ hơn kể cả ở Cục và các Chi cục Thi hành án dân sự quận, huyện, đã góp phần tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi hơn nữa cho công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thành phố.

- Thực hiện Quy chế phối hợp trong công tác thi hành án dân sự số 01/QCLN/NHNNVN-BTP ngày 18/3/2015 giữa Ngân hàng Nhà nước Việt Nam và Bộ Tư pháp; Quy chế phối hợp trong công tác thi hành án dân sự số 1680/QCPH-BHXHVN-TCTHADS ngày 08/5/2015 giữa Bảo hiểm xã hội Việt Nam và Tổng cục Thi hành án dân sự, Cục Thi hành án dân sự thành phố đã yêu cầu Trưởng phòng thuộc Cục, Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự quận, huyện quán triệt đầy đủ nội dung Quy chế phối hợp đến công chức thực hiện; chỉ đạo Chấp hành viên tăng cường phối hợp với các Tổ chức tín dụng, ngân hàng tập trung xử lý tài sản thế chấp, bảo đảm thi hành án; tăng cường trách nhiệm, phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội tổ chức thi hành hiệu quả các việc thi hành án dân sự liên quan đến bảo hiểm xã hội và xây dựng Quy chế phối hợp trong công tác thi hành án dân sự với Bảo hiểm xã hội Việt Nam tại thành phố Đà Nẵng.

4. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra

a. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ

- Tiếp tục triển khai Quy trình hướng dẫn nghiệp vụ trong nội bộ Hệ thống THADS (theo Quyết định số 824/QĐ-TCTHADS ngày 03/12/2014). Triển khai Quy trình tổ chức thi hành án trong nội bộ cơ quan thi hành án dân sự (theo Quyết định số 442/QĐ-TCTHADS ngày 01/6/2022); Quy trình tổ chức thẩm định giá, bán đấu giá tài sản để thi hành án (theo Quyết định 1079/QĐ-TCTHADS ngày 25/12/2020), quán triệt các cơ quan thi hành án trên địa bàn thành phố Đà Nẵng thực hiện đúng quy trình trong quá trình tổ chức thi hành, nhất là trong quá trình thẩm định giá, bán đấu giá tài sản. Đối với những vụ án lớn, phức tạp, Cục đều tổ chức họp Hội đồng Chấp hành viên, họp liên ngành nếu không thống nhất sẽ có văn bản xin ý kiến chỉ đạo của Tổng cục Thi hành án dân sự.

- Đã tiếp nhận **09** văn bản xin ý kiến hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ của Chi cục, đã xem xét, giải quyết **09/09** văn bản, đạt tỷ lệ **100%**, còn chuyển kỳ sau giải quyết 0 văn bản.

- Đã gửi 05 văn bản xin ý kiến hướng dẫn nghiệp vụ của Tổng cục. Đã được xem xét giải quyết **05/05** văn bản, đạt tỷ lệ **100%**.

b. Công tác kiểm tra

Thực hiện Quyết định số 1460/QĐ-TCTHADS ngày 29/12/2022 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự về ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2023, Cục THADS ban hành Kế hoạch số 98/KHKT-CTHADS ngày 17/01/2023 kiểm tra công tác THADS năm 2023.

- Về công tác tự kiểm tra: Thực hiện Kế hoạch số 98/KHKT-CTHADS ngày 17/01/2023, các phòng chuyên môn thuộc Cục và Chấp hành viên có báo cáo kết quả tự kiểm tra đồng thời Cục THADS có Quyết định số 619/QĐ-CTHADS ngày 31/3/2023 về ban hành kế hoạch kiểm tra án có điều kiện thi hành trên 01 năm tính đến thời điểm 31/3/2023 nhưng chưa thi hành xong đối với toàn bộ Chấp hành viên Cục THADS. Ngày 04/5/2023, Cục ban hành Kết luận tự kiểm tra số 905/KLKT-CTHADS. Đối với các Chi cục THADS, đến thời điểm 30/4/2023, có 07/07 Chi cục ban hành Kế hoạch tự kiểm tra, báo cáo, kết luận tự kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2023.

- Về công tác kiểm tra cấp trên đối với cấp dưới

+ Theo Kế hoạch số 98/KHKT-CTHADS ngày 17/01/2023, Cục THADS sẽ tiến hành kiểm tra toàn diện đối với Chi cục THADS quận Cẩm Lệ, Chi cục THADS quận Liên Chiểu, Chi cục THADS huyện Hòa Vang; kiểm tra chuyên đề Chi cục THADS quận Thanh Khê, Chi cục THADS quận Ngũ Hành Sơn. Đến ngày 30/9/2023, Cục THADS đã tiến hành kiểm tra toàn diện đối với Chi cục THADS quận Cẩm Lệ và Chi cục THADS huyện Hòa Vang.

+ Trong quý II năm 2023 Cục trưởng đã chỉ đạo kiểm tra đột xuất quỹ tiền mặt tại 7/7 Chi cục Thi hành án dân sự quận, huyện; qua kiểm tra quỹ tiền mặt của các đơn vị được đảm bảo, khớp với sổ với báo cáo tài chính, không có hiện tượng tiêu cực, xâm tiêu...

+ Qua công tác kiểm tra đã kịp thời đánh giá đúng tình hình, thực trạng công tác THADS tại các đơn vị; phát hiện các thiếu sót, tồn tại, vi phạm để chấn chỉnh kịp thời, phòng chống tham nhũng, tiêu cực và hạn chế đơn khiếu nại, tố cáo; hạn chế phát sinh trách nhiệm bồi thường nhà nước trong hoạt động THADS; đảm bảo hoạt động THADS tuân thủ pháp luật. Tăng cường chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính và nâng cao ý thức, trách nhiệm của cơ quan, công chức THADS trong việc nhiệm vụ, công vụ. Đồng thời, thông qua công tác kiểm tra đã tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo các đơn vị góp phần thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, sai phạm trong thi hành án dân sự.

5. Đánh giá chung:

Công tác thi hành án dân sự năm 2023 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng đạt kết quả thấp. Mặc dù, đã bám sát Kế hoạch công tác năm và kịp thời điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tế, số thi hành xong tăng 1.776 việc (tăng 28,55%) so với cùng kỳ năm 2022, nhưng vẫn không hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. Tính đến 30/9/2023, tỷ lệ giải quyết án đạt 76.69% về việc và về tiền giải quyết đạt tỷ lệ 23.31%. Tình hình chấp hành kỷ luật, kỷ cương đã đi vào nề nếp, ý thức tổ chức và tinh thần trách nhiệm được nâng lên; công tác phối hợp, chỉ đạo giải quyết một số vụ án phức tạp kéo dài được nhân dân, chính quyền địa phương đồng tình ủng hộ.

II. NHỮNG HẠN CHẾ, VƯỚNG MẮC VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Khó khăn, hạn chế, vướng mắc

- Số tiền phải thi hành trong các vụ án kinh tế, tham nhũng giá trị lớn, khó thi hành, dẫn đến việc tổ chức thi hành án thu hồi tiền tài sản cho Nhà nước gặp nhiều khó khăn, ảnh hưởng trực tiếp đến kết quả thi hành án dân sự.

- Có Bản án hơn 100 đơn yêu cầu thi hành án, có tài sản đảm bảo là bất động sản nhưng bán đấu giá chưa có người mua do vậy ảnh hưởng trực tiếp đến tỷ lệ thi hành án của đơn vị năm 2023.

- Khi kê biên tài sản của người phải thi hành án, một số trường hợp đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nhưng diện tích đất trên giấy chứng nhận quyền sử dụng đất khác với thực tế hoặc không xác định được vị trí, diện tích thửa đất trên thực địa, nên cơ quan THADS cần thêm thời gian xác minh tình trạng pháp lý, đo vẽ, xác định ranh

giới, hiện trạng tài sản trước khi tiến hành kê biên tài sản theo quy định, dẫn đến kéo dài thời gian tổ chức thi hành án.

- Việc thi hành án đối với tài sản được bản án tuyên kê biên hoặc tài sản thế chấp là phương tiện giao thông, máy móc công trình, nhưng đến giai đoạn thi hành án không xác định được tài sản đang ở đâu nên thi hành không có kết quả. Về nguyên tắc vẫn buộc phải phân loại có điều kiện thi hành án nên ảnh hưởng rất lớn đến chỉ tiêu của cơ quan THADS.

- Công tác THADS đòi hỏi sự phối hợp của nhiều cơ quan, ban ngành có liên quan, có những vụ việc, giữa cơ quan THADS và các cơ quan có liên quan có ý kiến, quan điểm, nhận thức khác nhau trong áp dụng pháp luật dẫn đến vụ việc kéo dài, chậm được giải quyết.

Diễn hình một số vụ có giá trị lớn, khó thi hành:

+ Theo Bản án số 158/2020/HSPT ngày 12/5/2020 của Tòa án nhân dân cấp cao tại Hà Nội; Bản án số 20/2020/HSST ngày 13/01/2020 của Tòa án nhân dân thành phố Hà Nội, Phan Văn Anh Vũ; Trần Văn Minh; Văn Hữu Chiến; Nguyễn Ngọc Tuấn; Phan Xuân Ít; Nguyễn Việt Vĩnh; Nguyễn Thanh Sang; Nguyễn Thi Thu Hà; Nguyễn Đình Thống; Nguyễn Công Lang; Phan Minh Cương; Trần Phi liên đới bồi thường thiệt hại cho Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng để sung quỹ Nhà nước số tiền 4.192.780.873.952 đồng (Bốn nghìn một trăm chín mươi hai tỷ, bảy trăm tám mươi triệu, tám trăm bảy mươi ba ngàn, chín trăm năm mươi hai đồng) và lãi chậm thi hành án.

+ Vụ Phạm Công Danh - Công ty TNHH Tập đoàn Thiên Thanh vụ việc có giá trị phải thi hành 3.946.833.089.000đ thi hành theo Bản án số 332/2016/HSST ngày 09/9/2016 của Tòa án nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và Bản án số 30/2017/HSPT ngày 24/01/2017 của Tòa án nhân dân cấp cao tại Thành phố Hồ Chí Minh. Hiện nay còn nhiều vướng mắc trong quá trình xử lý tài sản Khu phức hợp sân vận động Chi Lăng.

+ Vụ Nguyễn Thị Bích Thuận, Hồ Thị Cẩm Uyên lừa đảo chiếm đoạt tài sản hơn 100 người có giá trị phải thi hành gần 95 tỷ đồng, thi hành theo Bản án số 02/2021/HSST ngày 15/01/2021 của Tòa án nhân dân thành phố Đà Nẵng và Bản án số 248/2021/HSPT ngày 15/6/2021 của Tòa án nhân dân cấp cao tại Đà Nẵng.

+ Vụ Công ty TNHH Đầu tư và phát triển Hàn Quốc (KIDCO) phải trả cho Ngân hàng TMCP Đông Nam số tiền 769.210.268.256 đồng và lãi chậm thi hành án. Cục Thi hành án dân sự thành phố đang tổ chức thi hành theo Quyết định số 02/2021/QĐST-KDTM ngày 22/4/2021 của Tòa án nhân dân quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội.

+ Vụ Công ty TNHH thương mại và dịch vụ lắp máy Miền Nam phải trả cho Ngân hàng NN và PTNT số tiền hơn 385 tỷ đồng, Chi cục Thi hành án dân sự quận Thanh Khê đang thi hành theo Quyết định số 16/2020/QĐST-KDTM ngày 15/12/2020 của Tòa án nhân dân quận Hải Châu, TP Đà Nẵng

- *Tồn tại, hạn chế:* Kết quả thi hành án thấp, không hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ được giao năm 2023.

- *Nguyên nhân:*

+ Số tiền phải thi hành lớn nhưng tài sản chưa xử lý được do vướng mắc về cơ sở pháp lý, liên quan chủ trương chính sách của Nhà nước, của địa phương, vướng mắc về hiện trạng tài sản, dẫn đến chưa thể xử lý tài sản đảm bảo (vụ Phạm Công Danh, xử lý Sân vận động Chi Lăng; vụ Trần Văn Minh và đồng phạm phải xử lý 28 tài sản là bất động sản).

- Biên chế ngày càng giảm, trong khi đó chỉ tiêu được giao năm sau cao hơn năm trước, thụ lý mới tăng đột biến (tăng 2.599 việc, tăng 39.2% so với cùng kỳ năm 2022) khối lượng công việc nhiều và ngày càng phức tạp, nhất là tổ chức thi hành các vụ án kinh tế, tham nhũng gặp rất nhiều khó khăn, gây áp lực lớn đối với đội ngũ Chấp hành viên, công chức thi hành án.

- Nhiều đương sự lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo để cố tình kéo dài thời gian tổ chức thi hành án.

2. Kiến nghị

Đề nghị Hội đồng nhân dân, UBND thành phố tiếp tục quan tâm chỉ đạo tăng cường phối hợp trong công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thành phố và căn cứ tình hình thu nộp ngân sách của đơn vị hàng năm để hỗ trợ kinh phí dịp tết nguyên đán, kinh phí hoạt động chuyên môn nghiệp vụ, giải quyết án phức tạp, tạo nguồn động viên cho công chức và người lao động hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác năm 2023 của Cục Thi hành án dân sự thành phố, kính báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND TP (b/c);
- Ban Pháp chế HĐND TP (b/c);
- Các Phó Cục trưởng;
- Lưu: VT, VP.

